EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE PROJETO DE EXTENSÃO

A  Direção de  Ensino do  Instituto  Federal  do  Paraná,  câmpus Umuarama,
torna público que, no período de 01 de abril a 02 de abril de 2013, estarão abertas
as inscrições de candidatos a bolsista do Programa de Bolsas de Extensão do IFPR
- Edital 04/2013, para atuação no projeto de extensão FAÇA ARTE NO IFPR.

1- REQUISITOS BÁSICOS PARA PARTICIPAR DA SELEÇÃO:

• Aluno regularmente matriculado no IFPR- Umuarama;

• Disponibilidade para cumprir 12 horas semanais;

• Não  estar  recebendo  bolsas  de  outros  Programas  ou  bolsas  de  outras
Instituições;

• Deverá elaborar, durante sua participação no projeto, relatórios parcial e final,
sob a orientação do servidor-orientador.

2- INFORMAÇÕES SOBRE AS BOLSAS:
Valor da bolsa: R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais)
Prazo de vigência da bolsa: 9 meses (de abril de 2013 a dezembro de 2013)
Atividades  a  serem  desenvolvidas:  Auxiliar nas aulas de dança para turmas
iniciantes; fazer registro fotográfico e de vídeo das aulas de dança e apresentações;
pesquisar músicas,  coreografias e figurinos; participar da gravação dos programas
de rádio;  pesquisar filmes de dança para que sejam exibidos para públicos
específicos; fazer resumo dos filmes e participar dos debates; alimentar canais de
comunicação (blog,  sites,  jornais,  rádio,  televisão)  com notícias e divulgação do
projeto para a comunidade em geral.

3- DO PROCESSO SELETIVO:
O processo seletivo será realizado no período de 01 de abril a 05 de abril de 2013,
conforme descrição a seguir:
»01.04.13 - Publicação e Divulgação do Edital
»01.04.13  a  02.04.13  até  às  21:00h  -  Recebimento  das  inscrições  que  serão
realizadas  mediante  envio  de  e-mail  para  mariam.pereira@ifpr.edu.br
(coordenadora do projeto). Encaminhar os seguintes dados: nome completo, e-mail
para contato, CPF, curso onde está regularmente matriculado, o turno e os horários
disponíveis para o desenvolvimento do trabalho.
»03.04.13 – Entrevista às 18:00h no IFPR – Câmpus Umuarama.
»04.04.13 até as 12:00h – Divulgação do resultado final através de edital afixado no

IFPR – câmpus Umuarama, próximo à secretaria do câmpus.
»05.04.13 até  as  12:00h  –  Período  para  interposição  de  recurso  mediante
requerimento justificado, protocolado junto à secretaria do câmpus.
»05.04.13 às 16:00h – Divulgação do resultado final através de edital  afixado no
IFPR – câmpus Umuarama, próximo à secretaria do câmpus.

4- DISPOSIÇÕES GERAIS
Em caso de aprovação:
O aluno selecionado deverá providenciar a abertura de conta no Banco do Brasil
(caso ainda não tenha), onde será efetuado o pagamento mensal de sua bolsa.
Deverá, ainda, providenciar, para efetivação no Programa de Bolsas de Extensão, os
seguintes documentos:

• RG, CPF e cartão bancário (originais);

• Assinatura do Termo de Compromisso;

• Assinatura do Plano de Trabalho;

• Termo de Autorização de Pais ou Responsáveis para menores de dezoito
anos;

• Declaração de não possuir outra modalidade de bolsa.

Mais  informações:  Tel  (44)  3361-6200  com  Dora  I  ou  pelo  e-mail
mariam.pereira@ifpr.edu.br.